
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 058/2018-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, em substituição, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  a proposta de alteração
regimental  formulada  pela  Exma.  Sra.  Procuradora  de
Justiça, Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva, Corregedora-
Geral do Ministério Público, recebida na Secretaria do c.
CSMP em 24.04.2018, com vistas à revogação do § 8º, do
art.  38  do  Regimento  Interno  do  Conselho  Superior  do
Ministério  Público,  que trata  do recurso  de  ofício  ao  e.
Colégio de Procuradores de Justiça na hipótese de recusa
de membro em processo de movimentação na carreira;

CONSIDERANDO a  autuação  e
distribuição  do  Procedimento  de  Gestão  Administrativa
(PGA) nº 001.2018.000036;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 115
e 116, ambos do RICSMP, que versam sobre proposta de
alteração regimental por parte do c. Conselho Superior do
Ministério Público;

CONSIDERANDO  os  fundamentos
trazidos  pela  Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Dra.
Karla Fregapani Leite, relatora da matéria;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
presentes, em sessão ordinária realizada em 13 de julho de
2018;

RESOLVE:

Página 1 de 2
Resolução n.º 058/2018-CSMP



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

REVOGAR o § 8.º do art. 38 do Regimento
Interno  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público,
extinguindo a previsão de recurso, de ofício, ao e. Colégio
de  Procuradores  de  Justiça,  nas  hipóteses  de  recusa  de
membro  mais  antigo  inscrito  em  processo  de
movimentação na carreira. 

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 13 de julho de 2018.

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente do c. CSMP, em substituição

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Página 2 de 2
Resolução n.º 058/2018-CSMP


